DE SACRAMENTO BAPTISM. XI.

Baptismi Sacramentum mandatum Domini, & diuinum promissionem habet, quæ his verbis continetur:

Euntes docete omnes gentes, baptizantes eas in nomine patris, & filii, & spiritus sancti. Matt. 28. Et, qui crediderit & baptizatus fuerit saluus erit. Mar. 16.

Elementum verò eius secundum generalem baptismi II rationem est aqua, iuxta illud Christi. Nisi quis renatas fuerit ex aqua & spiritu sancto, nō potest intrare ī regnū

C 2 Dei.

Dei. Iohā. 3. Est enim Baptismus lauacrum aquae in verbo
vitæ. Ephe. 5. quo non carnis fordes abieciantur, sed quo
fit, vt bona conscientia bene respondeat apud deū per re
surrectionem Iesu Christi, qui est in dextera Dei deglu
tiens mortem, vt vitæ eternæ hæredes efficiamur. 1. Pet. 3.

Vis ergo Baptismi in his, qui rite & non ficte accedunt,
est diuina virtute ab omni peccato mundari, & per spiritum
regenerationis ex filio iræ effici filium Dei. Tit. 3. cōmo
ri & cōsepeliri Christo, & resurgere cum Christo in vitæ
nouitate, vt conseptuli cum illo, & participes facti mor
tis eius, participes quoq; resurrectionis eius sumus, nouam
vitam non nostra, sed diuina virtute, qua ille excitatus est,
nobis per spiritum communicata, in nobis inchoantes.
Rōman. 6.

Confert vero baptismus iustificationem, & de ea nos
plane certos facit vt Paulus Galat. 3. testatur. Quicunque
inquit, in Christo baptizati estis, Christum induit.

Hæc baptismi vis rememoranda & exercenda est tota
vita, vt homo Christianus mortali huic moriatur usui, vt
abrenuncians mundo & diabolo, seipsum abneget, vt in
deo respiret, & nouam vitam meditetur, donec hoc morta
le induat immortalitatem, & caro per infirmitatem sepul
ta resurgat in gloria. 1. Corin. 15. Resurrectionis enim ne
dum spiritualis, sed & carnis, qua futura est, baptismus pi
gnus est & imago. Quemadmodum Ambrosius in cap. 6.
ad Rōmanos docet.

Docendum etiam est, ecclesiam mandatum ab Aposto
lis accepisse baptizandi paruulos, esseq; non solum adul
tis, sed etiam paruulis baptismi gratiam necessariam ad sa
lutem, quod & in illis genuinae fordes peccati sint, quæ per
aquam & spiritum aboleri debent, iuxta illud Euangelij.
Nisi quis renatus &c. Ad quos etiam promissionem Euan
gelij pertinere constat, quam impossibile est pertinere ad
eos, qui non sunt Ecclesiae inserti per baptismum, & dan
nandi sunt fanatici Anabaptistæ, qui paruorum baptismi
non recipiunt, & paruulos sine baptismo saluos fieri
affirmant.

Post baptismi succedit sacramentum confirmationis, KK
quod etsi non sit necessitatis ad salutem, verbo Christi
tamen innitur, quo promisit patrem rogantibus se
daturum spiritum sanctum. Elementum vero est manuum
impositio, ad quam etiam apostolorum tempore spiritus san
ctus sensibiliter descendit in fideles. Postea cum amplifi
cata Ecclesia, donum illud diuersitatis linguarum non es
set amplius ad astruendam fidem necessarium, remansit tamen
manuum impositio: & auctoritate quoq; ecclæstica
surrogatum est symbolum Christi, quo inuisibilis &
interior vnde spiritus sancti, fidem Christi post Baptis
ma professis denotaretur, vt testantur patres.

Vis ergo sacramenti est, vt qui eo symbolo cum fidu
cia verbi & gratiae Christi, quemadmodum in alijs sacra
mentis, confirmantur, intelligent ac credant se accipere
spiritum sanctum, quo solo in via salutis progedi, perseue
rare, & temptationibus & infidijs carnis, mundi, diaboli, fe
liciter resistere possint.

Et quia nunc infantes omnes baptizatur, & ad Baptis
ma fidei professionem per se non edunt, conueniet vt pueri,
postquam catechizati, & de religione Christi instituti,
ad confirmationis sacramentum percipiendum adducan
tur, fidem Christi & obedientiam Ecclesiæ suo etiam ore
profiteantur, quemadmodum in cœilio Aurelianensi Ca
none tertio (qui habetur de consecratione Distin. 5. capi
te vt ieuni) constitutum est, vt tamen hinc aliarum Eccle
siarum mos hactenus obseruatus non damnetur, donec cœ
ilio generali super eo statuetur.

Eucharistiæ sacramentum verbum habet, qui est omni
potens Christi sermo, cuius virtute hoc sacramentum
conficitur, & quo fit vt post consecrationem verum cor
pus & verus sanguis Domini vere & substancialiter adsint,
& fidelibus sub specie panis & vini, illis nimurum, hoc est,
pane & vino, in corpus & sanguinem domini transmutatis
& transubstantiatis, distribuantur, qui habet in hunc mo
dum

dum. Accipite & manducate ex hoc omnes, hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur. Et ad calicem. Bibite ex hoc omnes, hic est sanguis meus noui testamenti, qui pro multis effunditur in remissionem peccatorum.

Elementum vero est panis & vinum, ad quae cum accedit verbum, fit sacramentum. Duobus enim hoc sacramentum conficitur: Visibili Elementorum specie, & inuisibili Domini nostri Iesu Christi carne & sanguine, que hoc sacramento vere & realiter participamus.

Vis huius sacramenti est, vt per viuificatricem carnem saluatoris nostri Iesu Christi ei nedium spiritualiter, sed & corporaliter iungamur, & efficiamur os de offibus eius, & caro de carne eius certificati quod in ipso Christo Iesu accepterimus remissionem peccatorum, & in sacramento virtutem restringendi concupiscentiam in membris nostris haerentem. Dulcissimum certe pignus remissionis peccatorum, vita eterna, & societatis cum deo nobis in Christo promissa & exhibita.

DE SACRAMENTO POENITENTIAE seu absolutionis. x v.

Mm

Huius sacramenti verbum Mat. 18. quæ ligaueritis super terram, erunt ligata in celis, & quæ solueritis, erunt soluta in celis &c. Et Iohann. 20. legimus. Hec inquit Euang. cum dixisset Iesus, insufflavit in apostolos & dixit eis: Accipite spiritum sanctum quorū remiseritis peccata remittentur eis, & quorū retinueritis retenta erūt. Verbum sane omni suauitate plenum & redundans, quo misericorde eriguntur conscientiae lapsorum post baptismū, quibus impij Nouatiani penitentiam in Ecclesia dandā esse, blasphemia in Dei misericordiam voce negauerunt.

Elementum vero est ritus ille exterior, quo imparitur & accipitur absolutio in verbo Christi. Et quoniam sacerdotes in hoc sacramento medicos agunt spirituales, qui conscientias & peccatorum & vitiorum laqueis implicatas expedire, & mole irae dei pressas consolari & erigere debet idcirco peccata saltē latē, quorum quis sibi conscientia est, & quæ conscientiam perplexam tenent & angunt, cōfidentia sunt. Iustum quoque & sanctum est, vt ad minimum quotannis semel quilibet se curationi pastoris subiciat.

Hic protestantes

ciat, quo pastor fidem & conuersationem confitentis exhibuet: & pro sua spirituali prudentia, & prudentia arbitrio, ruit suū ex verbo Dei informando, morbis confitentis salutarem scriptum medicinam adhibeat. Huc enim respicit parabola de Sa- signatum
maritano Lu. 10. C.

Vis autem huius sacramenti est, vt intelligent, ne dubitent, qui eo signo à peccatis, quæ iam legitimè confessi sunt, absoluuntur & ecclesie reconciliantur, se peccatorum vinculis liberari, & Christum in celis ratum habere, quod minister eius nomine gerit in terris. Et quoniam portat, de ijs postea fūsus dicemus.

De satisfactione quoque docendum est, satisfactione. Num propitiatoriā culpæ, & abolitoriam aternæ poenæ so- De satisfactione
li Christo tribuendam esse, Satisfactionem vero Cano- factio- nica quæ & castigatoria dici potest, a parochis & præpositis sacramentorum acceptam, & ex fide peractam, prætes exhibitorum peccatorum causas excindere, & peccati reli- buerunt quiis mederi, temporariam quoque poenam seu tollere seu scriptum mitigare. In exemplum denique adhiberi. Caterum pœ. suum si- narinum reseruationē neminem ad integrū nosse nisi Chri- gnatū. D stum Iesum, cui pater omne iudicium dedit, & propterea poenarum discussionem, & exactum iudicium, solum Deo re- linquendum esse.

DE SACRAMENTO MATRIMONIJ. xvi.

Matrimonij sacramentum solis Christianis perculia- Oo
re est, qui sciunt matrimonium, quod in Dei & Christi nomine iungitur, & contrahitur, vnius viri & foeminae vnius, sanctam & rectam esse coniunctionem, bene dictione & consecratione Christi firmatam, quid non ita in infidelium matrimonio obtinet, Christus enim, sublatō Iudaico diuortio, quod genti illi Moses ob duritiam cor dis permisit, matrimonium in primāviam vindicauit puritatem. Matth. 19. Id quod etiam intimæ illius sui & ecclesiæ coniunctionis sacram symbolum esse voluit Ephe. 5.

Verbum huius sacramenti situm est in sermone Christi, dum inquit: Qui fecit hominem ab initio, masculum, & feminam fecit eos, & dixit: propter hoc dimittet homo patrem

C 4

patrem & matrem, & adhaerabit vxori suæ, & erunt duo in carne vna. Itaq; iam non sunt duo, sed vna caro. Quod ergo deus coiunxit, homo non separat. Et paulo post, Moy ses ob duritiam cordis vestri permisit vobis dimittere vxores vestras, ab initio autem non fuit sic. Quamobrem quicunque dimiserit vxorem suam, nisi ob fornicationem, & aliam duxerit, moechatur. Quod apostolus 2. Cor. 7. interpretatur, cu[m] ait: His qui in matrimonio iuncti sunt, precipio non ego, sed dominus, vxorem a viro non discedere, quod si discesserit, manere innuptam: aut viro suo reconciliari.

Elementum huius sacramenti, est exterior illa viri & mulieris coiunctio, qua in Dei nomine & Christi in ecclesia copulatur. Quod Paulus vocat nubere in domino. 1. Cor. 7.

Vix ergo sacramenti est, ut intelligent coniuges se non humana, sed diuina autoritate coniunctos, gratiam accipiente, qua ipsi legitimus coniugalis congressus non imputetur ad culpam, qua & Christianus gentilis coniugem secum manere eligentem sanctificet, & sanctos, hoc est, Deo dicatos filios exuscitet, qua denique perpetuam fidem coniungi serueret, ut sint duo in carne vna, ut Christus & ecclesia. Tob. 3. & 6. Hebr. vlti. 1. Cor. 7. Ephe. 5. Huius sacramenti vim ignorantes Manichei & Tatiani, qui & Eucratites, matrimonium ex doctrina demoniorum prohibentes, apostolica censura damnati sunt. 1. Tim. 4.

Quae vero de diuortijs & matrimonialibus iudicijs de liberanda erunt, referuentur ad reformationem.

DE SACRAMENTO VNCSTIO-

nis infirmorum. xvi.

VNCTIO infirmorum in Ecclesia visitata ex verbo Iacobii Apostoli desumpta est. Hic enim apostolus, haud dubium non suo nomine, sed ut seruus Iesu Christi vobis tale mandatum reliquit. Infirmatur quis, inquit, in vobis? inducat presbyteros ut ore super eum, vngentes eum oleo in nomine domini, & oratio fidei saluabit infirmum, & allebit eum dominus: et si in peccatis sit, remittentur ei. Iacob. 5. in quo situm est huius sacramenti verbum quod fide apprehenditur. Oleum vero est huius sacramenti elementum, quo significatur ægroti, quod morbo suo infirmitate corporis delafatus respirare debeat in uno Christo,

ilo, qui est unctus oleo laxitatem praे omnibus participibus suis, ut cogite se veluti athletam aliquem in extrema pugna constitutum in nomine domini intungi, ne villa vi morbi nullisve diaboli insultibus succumbat, sed confortatus fide, carnem, mundum & satanam sub pedibus velociter conterat, idque in illo, in quem vngitur. Christo.

Ad hoc ergo haec vncstio adhibetur cum oratione, ut infirmus in fide, & Ecclesiae oratione confirmatus, confidat se a deo velut viuū Ecclesiae membrum respici & exaudiiri, utque velut fortissimus miles inuestitam spem sumat de aduersis omnibus in Christo triumphandi, ut denique certa fiducia, sive moriarum, sive reconualescat, eternam salutis promissionem infallibilis Dei, non aliter, atque certissimae anchorae innexus complectatur & expectet.

DE VINCULO CHARITATIS,

qua[m] est tertia Ecclesiae nota. xviii.

Tertia nota, qua dignoscitur ecclesia, est vinculum charitatis, & pacis, Ephe. 4. inter cetera ecclesiae charismata lōge præstantissimum, 1. Cor. 13. quod ut in ecclesia firmum constaret, vocavit nos initio De[us] per baptisnum unitatem corporis mystici, vnoque que coelitus demissum habimus, spiritu nos potauit, ut scilicet inuenire essem[us] membra.

DE ECCLESIAE HIERARCHICO

ordine, & in constituenda politia

authoritate. xix.

Sic autem corpus istud Mysticum, & multis membris coagimentatum temperavit, ut unum alterius operat indigeret, & quod præstantius, & nobis lius est, ignobilis, & infirmius non despiceret, quo nullum esset in corpore schisma, sed in idipsum solicita sint membra, ut si quid patitur unum membrum, compatiantur cetera sive honorificetur unum membrum, congaudeant simul & omnia membra.

Vnicuique ergo membro data est gratia secundum mensuram donationis Christi. Nam etsi id sit spiritus, tamen diuisiones gratiarum sunt: idem sit dominus, diuisiones ministeriorum sunt: idem sit Deus, qui operatur ola in omnibus, diuisiones tamen operationum sunt. 1. Cor. 12.

Itaque ipse dedit quosdam A postolos, quosdam autem prope-

de hoc to
to articulu
lo exhibi
tuerunt p
testantes
suum arti
culum de
vnitatem
ecclesie si
gnatur. E.

prophetas, alios vero Euangelistas, alios vero pastores & doctores ad instaurationem sanctorum in opus ministerij, in ædificationem corporis Christi, donec perueniam⁹ omnes in unitatem fidei & agnitionis filii Dei in virum perfectū, in mensurā ætatis plenæ adulteræ Christi, vt iam non sumus parvuli fluctuantes, & non circūferamur omni vento doctrinæ, per versutiam hominum, per astutiam quæ nos adoruntur ut imponant, nobis veritatē autē facientes in charitate crescām⁹ in illo, per omnia qui est caput Christus, ex quo totum corpus compactū & connexum, per omnem functionā subministracionis, secundum operationem in mensura vniuersusque membrorum, augmentum corporis facit in ædificationem sui per charitatem. Eph. 4.

Quamobrem, vt D. Cyprianus inquit, Ecclesiæ vnitas firmiter tuenda & vindicanda est, maxime ab Episcopis, qui in ecclesia Apostolorū loco præsident, vt episcopatum quoque ipsum vnum atq; indiuīsu probemus. Episcopatus siquidem vnum est, cuius à singulis in solidum pars tenetur. Ecclesia vna est, quæ in multitudinem, latius incremento fecunditatis extenditur, quomodo solis multi radij, sed lumen vnum, & rami arboris multi, sed robur vnum tenaci radice fundatum.

Proinde quoque Christus quanuis apostolis omnibus vt idem Cyp. ait, post resurrectionem suā, parē potestatē tribuat, tamen vt unitatem manifestaret, unitatis eiusdem originem ab uno incipientem sua autoritate disposuit: hoc enim vt subiicit, erant vtique ceteri Apostoli, quod fuit Petrus pari confortio prædicti & honoris & potestatis. Sed exordiū ab unitate proficiscitur, vt ecclesia vna monstretur. Haec tenus ille.

Hinc scripturæ Petrum veluti verticem, & os, & principē apostolorū describunt, cui Christus nedū potestatem sed & nomen suum communicauit, et si non ipsi soli, sed tam ipse principaliter cum aliis: vt unitas ecclesiæ insinuatur præcipuum sollicitudinem, dum ei pascendas oves committeret, Iohann. 12. impousuerunt, & curam confirmandi fratres in ædificationem & robur ecclesiæ iniunxit., Lucas. 22. Quam & statim in exordio ecclesiæ suscepisse videtur. Quemadmodum in actis Apostolorum legimus Capitole nono

te nono, quod transiuerit & inuiserit vniuersos, quam tam non in destructionem eorum, quæ ceteri bene ædificassent, sed in confirmationem magis contulit, cum scilicet agnosceretur Euangelium per ceteros prædicatum per omnia respondere Euangelio sui apostolatus: atque adeo vnum, & idem Euangelium omnium esse, quæ & Paulus fuit causa profiscendi Hierusalem, & conferendi Euangelium cum Petro, Iacobo, Iohanne. Galat. 2. Non quod Euangelium per Paulum prædicatum, id quod à solo deo acceperat, ab illorum autoritate penderet, sed vt illic eandem prædicationis gratiam in Paulo agnoscentes, dextras ei societatis, quod est concordiae & conuentientiae signum, darent, & eo signo ecclesiæ in fidei & charitatis vinculo confirmarent, vt inter ceteros Tertullianus testatur.

Et quia Christus hanc ecclesiæ unitatē hierarchico ordine vñq; ad finem durare voluit, idcirco in locū Apostolorum diuinā nimis dispensatione, successerū Episcopi, qui singuli singulis ecclesiis vt Hieronymus inquit, in schismatis remedium propositi sunt ne vnuſquisque ad se trahens ecclesiam Christi, unitatem rumperet. Inter Episcopos quoq; cuiusq; protinca vnuſ Archiepiscopus qui & Metropolitanus, & inter Metropolitanos, Patriarchæ seu Primates constituti sunt, qui initio tres tantum numerabantur. Quorum Romanus veluti cathedram Petri vicaria successione obtinens, Primas indicatus est, nō quod dignitate sacerdotij ceteros antecelleret, sed magis amplitudine sollicitudinis, & prarrogatiua iurisdictionis, vt ecclesiæ vnitas conseruaretur, anteiret. Hoc ordine ita custodito, & per legitimam successionem Episcoporuſ conseruato, vinculum illud charitatis omnibus charismatibus supereminens in primis firmatur. Quod Ireneus ī libro. 3. & 4. contra haereses ſæpe testatur ac docet. Ceterum vt vinculum illud charitatis, quod, vt Augustinus inquit, proprium est catholicæ ecclesiæ donum, commodius retinetur, Christus ministris & ecclesiæ suæ potestatem fecit, politiam ecclesiasticam ordinandi, qui in piis cæremoniis & disciplina ecclesiastica cōsistit. Iā quod ad cæremonias attinet

as attinet, mandatum habent & potestatem, qui præsidet, nedium cæremonias, quas ad excitandam retineundamque pietatē facere arbitrabuntur, ordinis & decoris causa constituti: sed & ritus externos in diuinis literis expressos ad fidei & charitatis regulam dirigendi ac exhibendi, ac prout, secundum temporum ac locorum ratio nem, fideliū saluti expedire & sufficere nouerint disponendi ac moderandi, quo spectat illud Euangelij. Quia dominus est filius hominis etiam sabbati. Lucae sexto. Item de disciplina (quæ à clave iurisdictionis pendet, & sine qua euangelic⁹ vigor in ecclesia non subsistit) constituenda ac diligenter retinenda, præsides: ac obedienti præpositis, subditi mandatum habent. Heb. 13.1. Cor. 11.

Sic tamen, vt hæ cæremoniæ & disciplina hoc fine in Ecclesia instituantur, & administrentur, non vt in illis fiducia salutis, quæ in gratia domini nostri Iesu Christi cōsistit, reponatur. Hoc enim esset Deum frustra colere mandatis hominum, contra mandatum domini. Matth. 15. & Esaïæ 1. Sed tantum vt sint incitamenta & retinacula pie. tatis, vt omnia in Ecclesia pie, decenter, honeste, & ordine fiant. 1. Corin. 14. Quæ tales quoque erunt, ne vllatenus ab Euangelica puritate & simplicitate dissentiant, néve la queum conscientijs injiciant, & Christianæ nihil deroget libertati. 1. Corinth. 7.

Libertas autem Christiana in hoc potissimum sita est, vt qui gratia Christi Iesu, & donatione spirit⁹ sancti à co actione legis liberati sumus, vltro facientes, quæ lex moralis præcipit, sciamus iustitiam nostram, quæ spiritualis esse debet, ab externis observationibus non pendere, eas sicut propter retinendam & fulciendam fidem infirmorum, & charitatem institutæ sunt, ita ch aritati cedere debere, atque etiam si res ita postulare videtur, sine peccato omitti posse. Ita tamen si absit & scandalum & contemptus. Luc. 6. Tunc enim semper plus illud valer, misericordiam yolo, & non sacrificium. Mat. 12. Haec tenus de ecclesiæ notis & authoritate generatim dictum fit.

DOG M A T A Q Y A E D A M , Q Y A E
ecclesiæ authoritate declarata, firmata
sunt. xx.

Cæterum

Cæterum quædam etiam speciatim recensenda sunt, que hac authoritate, qua ecclesia tum in dijudicādis scripturis & dogmatibus, tum in conseruanda politia vtitur, firmata sunt & constituta. Ex prima illa itaque authoritate, qua ecclesia de scripturarū interpretatione, intellectu, & mente iudicat, sunt sequentia dogmata, & explicaciones veluti diuinitus traditæ, vt sunt Symbolum apostolorum, de consubstantialitate Trinitatis, de equalitate per sonarum de duabus naturis, & unitate personæ in Christo de dupli voluntate in Christo, de peccato originali, de baptismo infantum, & similes.

Hac quoque authoritate receptum est, sanctos, qui ad vitam futuri sæculi præmissi sunt, veluti nobilissima Ecclesiæ membra, quos pater cœlestis filios agnoscit & honoret, Iohan. 12. Filios vt fratres ac cohæredes habet, Roman. 8. Spiritus sanctus templa sua vocat. 2. Corin. 6. laudandos: ac eorum memoriam, & ad excitandam imitacionem, & vt meritis eorum consociemur, religiosa solennitate celebrandam esse, quemadmodum Augu. habet, contra Faustum Manichæum, lib. 20. ca. 21. Et paul⁹ ad Heb. 13. Quorum inquit, intuentes exitum conuersationis, imitmini & fidem. Sentit enim ecclesia (nec desstituta quidem in hoc scripturis) sanctos miro desiderio salutis nostræ (vti vnius eiusdemque nobiscum corporis membra), quæ sine nobis consumanda non sunt, Hebrae. 11. teneri, & proinde eos Deum pro nobis exorare, Deum quoque sanctos pro nobis sollicitos exaudire, & propter illos nobis benefacere. Exo. 32. Danie. 3. Et vt non dubium est, sanctis sua esse merita, quæ tamen etiam Dei sunt dona: ita communis Ecclesiæ consensu receptum est, vt pie in hunc modum oretur Deus, quo sanctorum suorum meritis præcibusque concedat, vt in omnibus sua protectionis muniamur auxilio, non quidem ipsorum meritis ex se, verū per Christum dominum nostrum, cuius gratia & illi seruati sunt, cui etiam omne meritum illi acceptum ferunt.

Nec dannandum est, si quis religiosa quadam pietate R r & animi quodam ardore in commemoratione tam intimæ Dehac p- nostræ cum illis in Christo unionis, eos etiam nomina- te & super tim appellat, sed extra preces quæ ad altare offeruntur: in paragra quibus

pho se - quibus ad solum Deum patrem per Christum dirigenda
quæti pro est oratio, ut habet concilium Carthaginense tertium. Sic
testantes tamē vt tota fiducia in solum Christum Iesum omnis bo
exhibue ni authorem reponatur, & nihil, quod Deo proprium est,
runt scri- sanctis tribuatur, tantum vero ut conferui, qui iam merue-
ptum suū runt fieri supernorum ciuium confortes, non secus quām
de sanctis qui nobiscū adhuc in carne sunt, sancti dei homines, adiu-
signatū. uandas nostras preces, apud deum implorentur.

F. Et quia facilis est hominum à vera pietate in superstitionē lapsus, diligenter ac sedulo de his docendi sunt ho-
S f. mines, hoc est, de collocanda solum in Deum fiducia, soli
Deo sacrificiā offerenda, solum Deum ut unicum salutis
nostræ authorem inuocandū, sanctos vero non aliter ha-
bendos, quām sedulos apud Deum precatores, nostræ fa-
lutis audios, eosdemq; non in sua virtute, sed in ipso Deo
(cui of illorum victoriis gratiæ agendæ sunt) honoran-
dos, & imitandos,